
  
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ ЛУГАНСКОЙ 

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от «27» июня 2017 года № 389/17 
 
 

г. Луганск 
 
 

О внесении изменений во Временный порядок расчетов по 

внешнеэкономическим договорам и осуществления валютного 

контроля 
 

В целях установления временного режима осуществления валютных 

операций на территории Луганской Народной Республики, в соответствии со 

статьей  77  Временного  Основного  Закона  (Конституции)  Луганской 
Народной Республики, статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 
Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 
 

1. Внести во Временный порядок расчетов по внешнеэкономическим 

договорам и осуществления валютного контроля, утвержденный 
постановлением Совета  Министров  Луганской Народной Республики от 

07.02.2017 № 47/17 (с изменениями, внесенными постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики 14.02.2017 № 57/17), 

следующие изменения: 
1) абзац 12 пункта 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«Грузовая таможенная декларация (далее – ГТД) – письменное 

заявление установленной формы, которое подается таможенному органу и 
содержит сведения о товарах и транспортных средствах, перемещающихся 

через таможенную границу Луганской Народной Республики, таможенном 

режиме, в который они помещаются, а также другую информацию, 

необходимую для осуществления таможенного контроля, таможенного 
оформления, таможенной статистики, начисления и уплаты налогов, сборов и 

других платежей.»; 

2) пункт 6.1 раздела 6  изложить в следующей редакции: 
«В Государственном комитете налогов и сборов Луганской Народной 

Республики подлежат регистрации внешнеэкономические договоры 

(контракты), изменения, дополнения, приложения, спецификации, 

являющиеся неотъемлемой частью договора (контракта), оформленные в 
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письменном виде, независимо от суммы договора (контракта), кроме случаев, 
указанных в пунктах 6.2 , 6.3 и 6.4. 

 В случаях заключения рамочных договоров (контрактов) без указания 

суммы внешнеэкономического договора (контракта), наименования и 

характеристики товара, регистрации подлежат спецификации, которые 
являются неотъемлемой частью договора (контракта), независимо от вида 

осуществляемой внешнеэкономической деятельности. 

Моментом совершения внешнеэкономической операции является одно 
из перечисленных ниже событий, которое произошло ранее: 

- день оформления грузовой таможенной декларации (или другого 

документа, который используется для таможенного оформления либо 
подтверждает переход права собственности на товар, выполнение работ, 

оказание услуг); 

- дата снятия суммы наличных или перечисление безналичных 
денежных средств с текущего счета резидента (в том числе с текущего счета 

в банке – нерезиденте) для оплаты по импортным операциям; 

- дата зачисления  денежных средств как оплата за предмет экспорта»; 

3) раздел 6 дополнить пунктом 6.4 следующего содержания:  
«Договоры (контракты) по внешнеэкономическим операциям на 

поставку товаров, работ, услуг, прав интеллектуальной собственности и 

других неимущественных прав на территорию Донецкой Народной 
Республики, расчеты по которым осуществляются в безналичной форме на 

текущий счет резидента в Государственном банке Луганской Народной 

Республики, не подлежат регистрации в Государственном комитете налогов и 

сборов Луганской Народной Республики.»; 
4) пункт 9.1 раздела 9 изложить в следующей редакции:  

«Внешнеэкономический договор (контракт) должен содержать 

следующие существенные условия:  
- название; 

- номер договора (контракта); 

- дата и место его заключения; 

-полное наименование сторон внешнеэкономического договора 
(контракта) и наименование документов, которыми пользуются стороны при 

заключении внешнеэкономического договора (контракта), в том числе и 

уставные документы; 
- предмет внешнеэкономического договора (контракта); 

- наименование и  характеристика товара; 

- цена и общая стоимость договора (контракта); 

- сумма и валюта контракта, кроме случаев, предусмотренных абзацем 2 
пункта 6.1. раздела 6 настоящего Порядка; 

- условия расчетов, валюта платежа; 

- базисные условия поставки согласно Правилам Инкотермс 2010 ;  

- условия приема товара;  
- гарантийные обязательства, сроки и порядок предъявления претензий;  
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- санкции и рекламации; 
- форс-мажорные обстоятельства; 

- рассмотрение споров; 

- ответственность сторон; 

- срок действия контракта; 
- адреса и банковские реквизиты  сторон;  

- подписи сторон, печати.»; 

5) пункт 10.1 раздела 10  изложить в следующей редакции:  
«Субъекты внешнеэкономической деятельности могут осуществлять 

расчеты по экспортным и импортным операциям денежными средствами в 

наличной и безналичной формах. 

Допускается осуществление расчетов по внешнеэкономическим 
операциям: 

- путем встречных поставок товаров, работ, услуг; 

- применения  права  уступки  долга  (перевод долга).» ; 
6) пункт 13.4 раздела 13 изложить в следующей редакции:  

«Субъекты внешнеэкономической деятельности не имеют права 

проводить следующие операции по импорту товаров: 

- которые осуществляются без ввоза этих товаров на территорию 
Луганской Народной Республики; 

- не предусматривают передачу прав собственности на товары по 
договорам комиссии (хранения (ответственного хранения), поручения, 
другим подобным хозяйственно - правовым договорам). Данный подпункт не 
распространяется на субъекты внешнеэкономической деятельности –  
государственные унитарные предприятия, государственные предприятия и 
неприбыльные организации Луганской Народной Республики. 

При импорте товаров с территории Украины и Донецкой Народной 
Республики  документами, подтверждающими факт ввоза товара на 

территорию Луганской Народной Республики, являются: 

- товарно-транспортные или железнодорожные накладные и другие 

товарно-сопроводительные документы с отметками таможенного органа       
(в том числе ГТД при импорте товаров с территории Украины, а также с 

территории Донецкой Народной Республики товаров, произведенных не на 

территории Донецкой Народной Республики). 
При импорте работ, услуг, прав интеллектуальной собственности 

документами, подтверждающими такие операции, являются акт 

выполненных работ, услуг или другие документы, удостоверяющие поставку 

в соответствии с условиями внешнеэкономического договора (контракта).»; 
7) в пункте 14.3 раздела 14 слова «наличными деньгами» заменить 

словами «наличными денежными средствами.»; 

8) раздел 16 дополнить пунктом 16.8 следующего содержания: 

«Государственный банк Луганской Народной Республики в 
произвольной форме уведомляет Государственный комитет налогов и сборов 

Луганской Народной Республики в случае изменения условий расчетов, 
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предусмотренных внешнеэкономическими договорами (контрактами) с 
субъектами ВЭД.»; 

9) пункт 19.1 раздела 19 изложить в следующей редакции: 

«Для получения разрешения на продление установленных сроков 

расчетов по внешнеэкономическим операциям (далее – Разрешение) субъект 
внешнеэкономической деятельности должен подать в Государственный банк 

Луганской Народной Республики следующие документы: 

- заявление в произвольной форме с обоснованием потребности в 
превышении установленных сроков расчетов, которое обязательно должно 

содержать полное наименование, местонахождение, ОГРН ЕГРЮЛ 

юридического лица (регистрационный номер учетной карточки 

налогоплательщика),  наименование, местонахождение нерезидента; номер и 
дату договора (контракта); номер и дату ГТД, платежного поручения, 

заявление на выдачу денежных средств; сумму задолженности и срок 

превышения установленного срока расчетов; 
- копию договора с нерезидентом, который должен содержать адрес и 

банковские реквизиты контрагентов. Если договор заключен на иностранном 

языке, то резидент представляет его перевод на государственные языки 

Луганской Народной Республики. Подпись переводчика должна быть 
заверена нотариально; 

- копию ГТД, копии других документов, подтверждающих вывоз 

товаров на территорию Донецкой Народной Республики и Украины,  в случае 
экспорта работ (услуг, прав интеллектуальной собственности) – копию 

подписанного акта или другого документа, удостоверяющего выполнение 

работ, предоставление услуг, экспорт прав интеллектуальной собственности. 

Копии документов, текст которых невозможно прочитать, к рассмотрению не 
принимаются; 

       - копии банковских документов, подтверждающих дату осуществления 

авансового платежа (снятие наличных денежных средств с текущего счета 

резидента для оплаты по импортной операции).»; 
10) пункт 21.3 раздела 21 изложить в следующей редакции: 

«Государственный комитет налогов и сборов Луганской Народной 

Республики за нарушение субъектами внешнеэкономической деятельности 
сроков, указанных в пунктах 12 и 13 настоящего Временного                

порядка, осуществляет начисление пени: 

1) за несвоевременное поступление валютной выручки на текущий счет 

субъекта внешнеэкономической деятельности в Государственном банке 
Луганской Народной Республики по экспортным операциям; 

2) несвоевременную поставку предмета импорта на территорию 

Луганской Народной Республики по импортным операциям; 
3) несвоевременную поставку арендованного имущества на территорию 

Луганской Народной Республики (на период срока действия аренды). 
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За каждый день просрочки с момента возникновения задолженности в 
основной или другой валюте, пересчитанной в основную валюту Луганской 

Народной Республики по курсу, о котором Государственный банк Луганской 

Народной Республики информирует субъектов хозяйствования и граждан, 

пеня начисляется в размере 0,3 % от суммы неполученной выручки, 
стоимости непоставленного товара, суммы уплаченной арендной платы. 

Общий размер начисленной пени не может превышать сумму 

задолженности. 
Начисленные суммы пени зачисляются в Государственный бюджет 

Луганской Народной Республики. 

Порядок проведения документальных плановых и внеплановых, 

выездных и невыездных проверок по вопросам соблюдения налогового, 
валютного и другого законодательства, порядок вынесения и направления 

налоговых решений - уведомлений осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством Луганской Народной Республики.»; 
11) пункт 22.3 раздела 22 исключить, пункты 22.4 – 22.8 считать 

пунктами 22.3-22.7  соответственно; 

12) пункт 22.7 раздела 22  изложить в следующей редакции:  

«До 01.07.2018, действие настоящего  порядка не распространяется на 
операции по импорту (ввозу) товаров, работ, услуг на территорию Луганской 

Народной Республики, кроме пункта 14.3 настоящего Порядка, при условии 

подтверждения импортной операции». 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 
 
 
 
Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                     С. И. Козлов 


